
چرا مهاجرت میلیونرها مهم است؟ �
برآورد فعلی جهانی حاکی از آن است که در سال 2020 حدود 
281 میلیون مهاجر بین‏المللی در جهان وجود داشــته که معادل 
3/6 درصد از جمعیت جهان اســت. به‏طور کلی، تعداد تخمینی 
مهاجران بین‏المللی طی پنج دهه گذشــته افزایش یافته اســت. 
مجموع تخمینی ۲۸۱ میلیون نفری که در سال ۲۰۲۰ در کشوری 
غیر از کشورهای محل تولدشان زندگی می‏کنند، ۱۲۸ میلیون نفر 
بیشــتر از سال ۱۹۹۰ و بیش از ســه برابر تعداد برآوردشده در سال 

۱۹۷۰ بوده است.
داده‏های موجود نشان‏دهنده افزایش کلی وجوه )حواله‏های( 
ارسالی به دیگر کشــورها در دهه‏های اخیر است و این رقم از 128 
میلیــارد دلار در ســال 2000 به 831 میلیارد دلار در ســال جاری 
رسید. )حواله‏های بین‏المللی نقل و انتقالات مالی ا‏ست که توسط 
مهاجران به طور مستقیم به خانواده‏ها یا جامعه کشورهای مبدأ آنها 

ارسال می‏شود.(
در ســال 2022 به ترتیب هند، مکزیک، چین، فیلیپین و مصر  
پنج کشور برتر دریافت‏کننده حواله بودند، هند با مجموع حواله‏های 

بیش از 111 میلیارد دلار در رتبه‏ای بسیار بالاتر از بقیه قرار داشت.
کشــورهای با درآمد بالا تقریباً همیشــه مبدأ اصلی ارسال این 
وجوه هســتند. به مدت چند دهه، ایالات متحــده بزرگترین مبدأ 
ارســال حواله‏ها بــوده و با خروجــی کل 79 میلیارد دلار در ســال 
2022، بزرگترین کشور ارسال‏کننده حواله نام گرفت؛ پس از ایالات 
متحده، کشورهای عربستان سعودی )39 میلیارد دلار(، سوئیس 

)31/9 میلیارد دلار( و آلمان )25/6 میلیارد دلار( قرار دارند.
حــال فرض کنیم این روند برعکس باشــد و مهاجــران به جای 
خارج کردن پول از کشور مقصد به کشور مبدأ، روند معکوس را طی 
کنند و مثلًا بخشی از این مهاجران ثروتمندان باشند. مهاجری که 
10 میلیون دلار با خود به کشــور مقصد می‏آورد معادل این اســت 
که این کشــور 10 میلیون دلار درآمد صادراتی ایجاد کرده اســت. 
علاوه بر این بسیاری از این افراد کارآفرینان و بنیانگذاران شرکت‏ها 
هستند که اغلب در کشــور جدید خود کسب و کار راه‏اندازی کرده 
و بنابراین مشــاغل محلی ایجاد می‏کنند. البته میلیونرها از طریق 
سرمایه‏گذاری در سهام، بازارهای سهام محلی را تقویت می‏کنند. 
برخی از ســرمایه‏گذاران، شــرکت‏های با ارزش خــود را به صورت 
عمومــی در بورس اوراق بهادار کشــور مقصد فهرســت می‏کنند. 
کسب‏وکارهایی که توسط میلیونرها راه‏اندازی می‏شود تاثیر مثبت و 
قابل توجهی بر طبقه متوسط ​​دارد زیرا مشاغل زیاد با درآمد خوب در 

کشور مقصد ایجاد می‏کند.
ارقام مهاجرت میلیونرها یک شاخص کلی مهم از سلامت یک 
اقتصاد، به‏ویژه در سمت خروجی است. به‏عنوان مثال، اگر کشوری 
تعداد زیادی میلیونر را به دلیل مهاجرت از دست می‏دهد، احتمالًا 
اقتصاد آن کشور دچار مشکلات جدی‏ است. این مهاجرت‏ها یک 
سیگنال منفی برای آینده هم است، زیرا افراد ثروتمند اغلب اولین 

کسانی هستند که یک کشور را ترک می‏کنند. 
به‏عنوان مثال در سال گذشته 13800 میلیونر از چین مهاجرت 
کرده‏اند، این رقم برای روســیه به 2800 نفــر و برای هند به 5100 
نفر رسیده است. درحالی‏که بریتانیا 4200 ثروتمند را از دست داده 

است، استرالیا بیش از 4000 میلیونر جذب کرده است.
بریتانیا، و به‏ویژه لندن، به‏طور ســنتی به‏عنوان یکی از مقاصد 
برتر جهــان برای مهاجــران میلیونر دیده می‏شــد و تا ســال‏های 
متمــادی )از دهه 1950 تا اوایل دهــه 2000( به طور مداوم تعداد 
زیادی از خانواده‏های ثروتمند از سرزمین اصلی اروپا، آفریقا، آسیا و 

خاورمیانه به بریتانیا مهاجرت می‏کردند.
با این حال، معکوس شدن این روند حدود یک دهه پیش شروع 
شــده، زیرا میلیونرهای بیشــتری کشــور را ترک می‏کنند و تعداد 

کمتری وارد آن می‏شوند.
در دوره شش‏ســاله 2017 تا 2023 پس از برگزیت، بریتانیا در 
مجموع 16500 میلیونر را به دلیل مهاجرت از دست داد. برآوردها 

برای سال 2024 اعداد نگران‏کننده‏تری چون خروج 9500 میلیونر 
را هم پیش‏بینی می‏کنند.

از عمده‏تریــن دلایــل مهاجــرت میلیونرها از یک کشــور نبود 
امنیت، افزایش نگرانی‏های مالی، قوانین مالیاتی و بازنشستگی، 
فرصت‏های کسب‏وکار، سبک زندگی، اقلیم، طبیعت، فرصت‏های 
تحصیلــی بــرای فرزنــدان، سیســتم‏های بهداشــت و درمــان و 
استانداردهای زندگی در کشور مبدأ و به تبع آن جذابیت هر کدام از 

این عوامل در کشور مقصد است.
کشورهایی که بیشــترین رشــد را در ورود افراد باارزش خالص 
بالا داشته‏اند، کشــورهایی هستند که سیاست‏هایی به‏طور خاص 
برای جذب میلیونرها طراحی کرده‏اند. 9 کشــور از 10 کشوری که 
بیشــترین میلیونرها را در ســال 2024 جذب کرده‏اند، برنامه‏های 
مهاجرت سرمایه‏گذاری رســمی دارند که سرمایه‏گذاری مستقیم 
خارجــی را در ازای دریافــت اقامت یا حقوق شــهروندی تشــویق 

می‏کند.
موقعیت امارات متحده عربی به‏عنــوان مقصد ترجیحی برای 
مهاجران ثروتمند، نشــان از جایگاه آن به‏عنوان یک قدرت جهانی 
در جذب و نگهداری افراد باارزش خالص دارد. امارات متحده عربی 
با رژیم مالیاتی مطلوب، زیرســاخت‏های پیشرفته مدیریت ثروت و 
ابتکارات استراتژیک برای جذب سرمایه‏گذاری، معیار‏هایی جذاب 

برای مهاجرت میلیونرها دارد و این معیارها را گسترش می‏دهد.
با تداوم نگرانی‏ها و ابهامات ژئوپلیتیکی و اقتصادی در سرتاسر 
جهان، روندی که در آن افراد مرفه به دنبال پناهندگی و فرصت‏های 
ســرمایه‏گذاری و کســب درآمــد در امارات متحده عربی هســتند 
احتمالًا ادامه خواهد داشت و نقش این کشور به‏عنوان یک هسته 

مرکزی در چشم‏انداز ثروت جهانی را بیشتر تقویت می‏کند.

چرا امارات متحده عربی؟ �
شاید باید پاسخ این ســوال را که »چرا میلیونرها امارات متحده 
عربی را انتخاب می‏کنند؟« در اکوسیستم مدیریت ثروت این کشور 

جُست.
تکامل سریع امارات متحده عربی در مدیریت ثروت عامل مهمی 
در جذب افراد مرفه بوده است. در کمتر از پنج سال، امارات متحده 
عربی یک چارچوب قانونی قوی ارائه کرده است که طیف وسیعی از 
راه‏حل‏های نوآورانه را برای محافظت، حفظ و افزایش ثروت به همراه 
دارد. این پیشــرفت نسبت به همسایگان این کشور و دیگر مناطق 
دنیا رخدادی بی‏سابقه است و در عین حال امارات متحده عربی را 

برای ثروتمندان جذاب می‏کند.
اندرو آمولز، رئیس بخش تحقیقات در مؤسســه »ثروت جهانی 
جدید«، می‏گوید: »میلیونرهای مهاجرتی درآمد قابل توجه فارِکس 
]درآمد ارزی به معنای سود پولی حاصل از فروش کالاها و خدمات یا 
مبادله ارز در بازارهای جهانی[ به همراه دارند و مشاغل جدید ایجاد 
می‏کننــد. گاه تا 60 درصد میلیونرها و میلیاردرها وارد این فعالیت 
کارآفرینی می‏شــوند و به احتمال زیاد فرصت‏های اقتصادی قابل 

توجهی را در کشور جدیدشان ایجاد می‏کند.
کارشناســان بر این باورند که تمرکز اســتراتژیک امارات متحده 
عربــی بر تنوع اقتصــادی و ســرمایه‏گذاری دولتی، این کشــور را 
به‏عنــوان یک جاذب اقتصادی جهانی مطرح کرده اســت. امارات 
متحده عربی شاهد سرمایه‏گذاری‏های قابل توجهی در بخش‏های 
گردشگری، املاک و مستغلات، لجستیک، خدمات مالی و بازارهای 
فناوری بوده است. علاوه بر این، پذیرش استانداردهای بین‏المللی 
در چارچوب‏های نظارتی و بازار، همراه با طرح‏های مالیاتی جذاب، 

کارآفرینان جوان را در سراسر جهان به این کشور کشانده است.
رونــق عرضه‏های اولیه عمومی در امارات متحده عربی هم این 
کشور را به سوی تغییر چشــم‏انداز اقتصادی و تبدیل شدن به یک 
مقصد سرمایه‏گذاری جهانی سوق دهد. طرح‏های جذاب مالیاتی، 
کارآفرینان جوان را در سراسر جهان جذب کرده تا امارات را به‏عنوان 
پایگاه خود برای عملیات‏های تجاری انتخاب کنند؛ درنتیجه امارات 

شمش صادرکنندگان به خزانه می‏رود
در حــال حاضر صادرکننده‏ای که اجازه ثبت ســفارش 
واردات شــمش از محــل ارز حاصل از صــادرات خود را 
داشته باشــد، برای رفع تعهد خود، زمانی که شمش را 
از گمرک ترخیص کرد، در این مرحله فرایند ایفای نقش 
مرکز مبادله آغاز می‏شــود. براین اساس، صادرکنندگان 
مــدارک لازم را در قالب یک چک‏لیســت به مرکز مبادله 
ارائــه می‏دهند. مرکز مبادله نیز بــه صادرکنندگان یک 
معرفی ‏امه می‏دهد تا شــمش ترخیص شــده از گمرک 
را به عامل خزانــه‏داری مرکز مبادله تحویل دهند. علی 
مقدسی، رئیس اداره بازار طلای مرکز مبادله ارز و طلای 
ایران در گفت‏وگو با ایسنا، گفت: زمانی که مرکز مبادله، 
حراج شــمش طلا را راه‏اندازی کرد با این هدف بود که 
صادرکنندگانــی که از محل ارز حاصل از صادرات خود، 
اجازه واردات شمش طلا را داشتند، سازماندهی شوند. 
این صادرکننــدگان تا قبل از ایجاد مرکــز مبادله و تالار 
معاملات شمش طلا، تنها با مجوز ترخیص گمرک، رفع 

تعهد صادرات خود را انجام می‏دادند.

جنجال وام عشقی
روز گذشــته عبدالناصــر همتی، وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی در توئیتی خواســتار ارائه توضیحات و روشنگری 
لازم از سوی مدیران سازمان بورس در موضوع تسهیلات 
ارزان‏قیمت هیئت‏مدیره شد. در واقع این درخواست در 
واکنش به ‏ارســال نامه سازمان بازرسی کل کشور به وزیر 
امور اقتصادی و دارایی در خصوص تصویب پرداخت وام 
به اعضای هیئت‏مدیره ســازمان بــورس اوراق بهادار در 
آخرین روزهای دولت قبل بود.  پس از توئیت وزیر اقتصاد 
خبری در رســانه‏ها با عنوان دســتگیری رئیس سازمان 
بــورس چرخید اما بلافاصله این خبر تکذیب شــد.  در 
اخبار آمده بود که در ساعات اخیر مجید عشقی، رئیس 
ســازمان بورس و اوراق بهادار در جزیره قشــم و در حین 
خروج از کشور دستگیر شده است اما میزان، خبرگزاری 
قوه قضائیه نوشت: پیگیری‏های خبرگزاری میزان نشان 
می‏دهد این خبر از اســاس کذب است و صحت ندارد. 
در پــی تکذیب خبر دســتگیری رئیس ســازمان بورس 
خبر دیگری منتشر شد که طی آن در خصوص وام‏های 
میلیــاردی توضیح داده شــده بود. در ایــن خبر رئیس 
سازمان بورس با بیان اینکه هیئت‏مدیره سازمان بورس 
نــه برای خودش بلکه برای مدیــران و کارکنان بورس وام 
تصویب و پرداخت کرده است، گفت: این مبالغ از محل 
منابع خود ســازمان پرداخت شــد. به گزارش ســازمان 
بورس، مجید عشــقی با اشــاره به انتشــار نامه سازمان 
بازرسی کل کشور درباره تخصیص تسهیلات به اعضای 
هیئت مدیره ســازمان بــورس اظهار کــرد: اینکه گفته 
می‏شود هیئت‏مدیره سازمان وام را برای خودشان تصویب 
و پرداخت کرده، قطعاً یک دروغ بزرگ است. او اضافه کرد: 
شورای عالی بورس براســاس ماده ۴ قانون اوراق بهادار 
مسئولیت تعیین حقوق و دستمزد مزایای هیئت‏مدیره 
ســازمان بورس را برعهده دارد، این مبالغ هم براســاس 
مصوبه شــورا پرداخت شده و پرداخت چنین مبالغی در 
تمامی نهادهــای پولی و مالی متناظر یــک روال کاملًا 
عادی است و حتی گاه در برخی نهادها مبالغ پرداختی 
بیشتر از این ارقام است. رئیس سازمان بورس تاکید کرد: 
مدیران و کارکنان سازمان بورس، به خاطر شرایط خاص 
این نهاد، با محدودیت‏های متعددی مواجه‏اند، در نتیجه 
برای حفظ منابع انســانی نهاد ناظر بازار ســرمایه، لازم 
اســت این تسهیلات پرداخت شود. شورای عالی بورس 
هم براساس همین موضوع با پرداخت تسهیلات موافقت 
کرده است. عشقی گفت: ما هم تمام مدارک و مستندات 
را برای بررســی به دســتگاه‏های نظارتی ارائه کرده‏ایم تا 
مشخص شــود هیچ‏گونه ابهامی در پرداخت این وام‏ها 
وجود نداشته است. او اعلام کرد: به‏دلیل وجود تعارضات 
منافع، این مبالغ از محل منابع خود ســازمان پرداخت 
شــده و از منابع بانکی نبوده اســت. بــا این حال طبق 
دستور صریح وزیر اقتصاد، مدیران بورس ملزم به انتشار 
مستندات و دلایل این تصمیم شده‏اند.  همتی همچنین 
مرکز بازرسی وزارت امور اقتصادی و دارایی را به پیگیری 
موضوع و نظارت بر انجام اقدامات لازم مکلف کرده است.

براساس همین 
گزارش 10 کشور 

برتری که انتظار 
می‏رود تا پایان سال 

2024 بالاترین 
ورودی خالص 

میلیونرها را داشته 
باشند، کشورهای 

امارات متحده عربی 
با 6700، ایالات 
متحده آمریکا با 
3800، سنگاپور 
با 3500، کانادا 

با 3200، استرالیا 
با 2500، ایتالیا  با 

2200، سوئیس 
با 1500، یونان با 
1200، پرتغال با 

800 و ژاپن با 400 
نفر جذبِ ثروتمند 

هستند

اقـتـصــاد
ECONOMY
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بهشت میلیونرها
 تا پایان ســال 2024 امارات شــاهد 
ورود بی‏ســابقه 6700 ســرمایه‏گذار 
از سراســر جهــان خواهــد بــود

برآوردها می‏گویند امارات متحده عربی امسال هم برای سومین 
سال متوالی بزرگترین آهنربای جذب ثروتمندان در جهان است. 
گزارش »مهاجرت ثروت خصوصی هنلی« می‏گوید انتظار می‏رود 
این کشــور کوچک خلیج‏فارس تا پایان ســال 2024 شاهد ورود 
بی‏ســابقه 6700 میلیونر از سراسر جهان باشد. این درحالیست 
کــه در رتبه دوم پس از امارات متحــده عربی، ایالات متحده قرار 
دارد که پیش‏بینی می‏شود تا پایان ســال جاری میلادی 3800 
میلیونر را جذب کند، یعنی تقریباً به‏اندازه نیمی از خالص ورودی 

میلیونرهای مهاجر به امارات متحده عربی.
براساس این گزارش، در ســال 2024 انتظار می‏رود 128000 
میلیونر یا افــراد دارای ارزش خالص با ثروت قابل ســرمایه‏گذاری 
نقدی 1 میلیون دلار یا بیشتر، محل زندگی خود را تغییر دهند و در 

کشوری ساکن شوند که در آن به‏دنیا نیامده‏اند.
براســاس گزارش هنلی، بزرگترین شــرکت مشــاوره اقامتی و 
شــهروندی یکپارچه در جهان، این تعداد از رکورد قبلی 120000 
میلیونر جابه‏جا شــده که در سال گذشته ثبت شده بود، فراتر رفته 
و سال 2024 را به سالی شگفت‏انگیز برای مهاجرت جهانی ثروت 

تبدیل کرده است. 
کارشناســان بــر ایــن باورنــد کــه ایــن نــوع مهاجــرت ثروت 
چشم‏اندازهای جهانی ثروت و قدرت را تغییر خواهد داد و پیامدهای 
گســترده‏ای برای مســیر آینده ملت‏هــا به‏همراه خواهد داشــت؛ 
پیامدهایی چه در کشورهایی که ثروتمندان آنجا را ترک می‏کنند و 

چه در کشورهایی که ثروتمندان به آنجا وارد می‏شوند. 
براســاس همین گزارش 10 کشــور برتری که انتظار می‏رود تا 
پایان سال 2024 بالاترین ورودی خالص میلیونرها را داشته باشند، 
کشــورهای امارات متحده عربی با 6700، ایــالات متحده آمریکا 
با 3800، ســنگاپور با 3500، کانادا با 3200، اســترالیا با 2500، 
ایتالیاز با 2200، ســوئیس با 1500، یونانبا 1200، پرتغال با 800 

و ژاپن با 400 نفر جذبِ ثروتمند هستند. 

مورد عجیب یونان �
ســوای اینکه کشــور امارات متحده عربی عنوان رتبه یک این 
رده‏بندی را به خود اختصاص داده و چرایی دســت‏یابی به این رتبه 
موضوع این گزارش خواهد بود که در ادامه به آن می‏پردازیم، نکته 
جالب قرارگیری کشــور یونان در رتبه هشتم جهان به‏عنوان کشور 
جاذب ثروتمندان است؛ درحالی‏که در میان این 10 کشور، خبری 

از نام کشورهایی چون بریتانیا یا آلمان نیست. 
آمارهای بین‏المللی از مراکز مختلف داده‏ای نشان می‏دهد که 
یونان در حــال حاضر میزبان 64700 میلیونــر، 105 فرد با ثروت 
بیــش از 100 میلیون دلار و هشــت میلیاردر اســت که مکان‏های 
ترجیحی آنها برای سکونت آتیکا، میکونوس و کرت است. در طول 
دهه گذشته، تعداد میلیونرها در یونان 14 درصد افزایش یافته است.
این افزایش حضور ثروتمندان در یونان در حالی رخ می‏دهد که 
از سال 2008 تا 2013، بحران بدهی‏ها در یونان تقریباً یک‏چهارم 
اقتصاد این کشــور را نابود کرد و تولید ناخالــص داخلی یونان 26 
درصد کاهش یافت.  گزارش‏های مؤسســات معتبــر اقتصادی از 
جمله اکونومیســت اینتلیجنت نشــان می‏دهند رفاه مــردم یونان 
نســبت به ســال 2007 هنوز 20 درصد پایین‏تر است و این کشور 
کمــاکان از آثار این بحران رنج می‏برد، اما در عین حال یونان ســال 
گذشته توانست رشد 1/2درصدی تولید ناخالص داخلی، افزایش 
1/1درصدی اشــتغال و کاهش گسترده تورم در حدود 13/3واحد 
درصد را محقق کند. این عملکرد خوب باعث شد وقتی نشریه معتبر 
اقتصادی اکونومیست، بهترین اقتصادهای دنیا را از نظر عملکرد در 
سال 2023 رتبه‏بندی می‏کرد، نام یونان را در صدر این فهرست قرار 
دهد.  نام یونان، که زمانی نماد ســوءمدیریت اقتصادی یک کشور 
بود، با قرارگیری در ابتدای فهرست اکونومیست، بالاتر از کشورهایی 
چون کره‏جنوبی و ایالات متحده، رتبــه اعتباری اوراق بدهی خود 
را به محدوده قابل قبول ســرمایه‏گذاری رســانده و پس از 13 سال 
توانسته است اعتماد سرمایه‏گذاران خارجی را جلب کند. بنابراین 
قرارگیری این کشور در میان 10 کشور جذاب برای ثروتمندان نباید 

دور از انتظار باشد. 
گزارش‏ها می‏گویند تعداد میلیونرها در منطقه آتن تا پایان سال 
2023 بــه 22600 نفر رســید، در نتیجه پایتخــت یونان به‏عنوان 
مرکز نوظهور ثروت در نظرسنجی »ثروتمندترین شهرهای جهان« 

شناخته می‏شود.
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